
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

27.09.2023 

 

№ 956 

О комиссии по рассмотрению заявлений                 

о выдаче разрешения на право организации 

розничного рынка на территории 

муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской 

области» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и внесении 

изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.03.2007 № 148 «Об утверждении правил выдачи разрешений 

на право организации розничного рынка», Постановлением правительства Астраханской 

области от 10.04.2007 № 132-П «Об утверждении плана организации розничных рынков 

на территории Астраханской области», Распоряжением министерства экономического 

развития Астраханской области от 16.04.2007 № 24-р «Об утверждении формы 

разрешения на право организации розничного рынка на территории Астраханской 

области», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на право 

организации розничного рынка на территории муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» (Приложение № 2). 

2. Утвердить прилагаемые Положение о комиссии по рассмотрению заявлений                 

о выдаче разрешения на право организации розничного рынка на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» и ее состав (Приложение № 1). 

3. Утвердить прилагаемые бланки: 

3.1. Заявление о выдаче разрешения администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» (далее – Администрации) на право организации розничного рынка 

на территории муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (Приложение № 3). 

3.2. Уведомление о приеме заявления к рассмотрению для получения разрешения 

Администрации на право организации розничного рынка на территории муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» (Приложение № 4). 

consultantplus://offline/ref=609138C750F6F628CC08A2E69333707CC98A5449BA7F208CE2AF801DD45694809EB24603B075C7B6D35401FDA6B58EAB11E339179F7333324064250Ej028J
consultantplus://offline/ref=609138C750F6F628CC08A2E69333707CC98A5449BA77238CEDA7DD17DC0F988299BD1906B764C7B6D74A01F4BEBCDAF8j526J


 

3.3. Уведомление о необходимости устранения нарушений в оформлении заявления 

о выдаче разрешения Администрации на право организации розничного рынка на 

территории муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (Приложение № 5). 

3.4. Уведомление о необходимости представления отсутствующих документов для 

получения разрешения Администрации на право организации розничного рынка на 

территории муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (Приложение № 6). 

4. Делегировать: 

4.1. Отделу экономического развития, стратегического планирования, инвестиций и 

формирования комфортной городской среды администрации муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» (далее – Отдел) полномочия по подготовке и выдаче 

разрешений Администрации на право организации розничного рынка на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

4.2. Главе администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

полномочия по подписанию разрешений Администрации на право организации 

розничного рынка на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

5. Решение комиссии о выдаче разрешения Администрации на право организации 

розничного рынка на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» либо об 

отказе в выдаче разрешения оформляется постановлением Администрации. 

6. Поручить Отделу: 

6.1. Осуществлять действия по формированию информационных ресурсов, 

содержащих в соответствии с законодательством Российской Федерации открытые и 

общедоступные сведения о порядке выдачи разрешений, принятых решениях о выдаче 

разрешений (отказе в выдаче разрешений), переоформлении, приостановлении, 

возобновлении, продлении сроков их действия и аннулировании. 

6.2. Направлять в министерство экономического развития Астраханской области 

информацию о выданных разрешениях и содержащихся в них сведениях, состав которых 

установлен статьей 10 Федерального закона от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных 

рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации». 

6.3. Осуществлять контроль за опубликованием информации о принятом решении   

в официальном издании Администрации, а также в информационно-

телекоммуникационной сети не позднее 15 рабочих дней со дня принятия указанного 

решения. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» в сети Интернет. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

 
 

 

 

                                                      Д.М. Шубин 

 

 

consultantplus://offline/ref=2FF784C035C665488F009C9182136A769955573AACFC8FC5CFB635687B0A7B693DF8DAAB3982F83E8A753379805A131AD8F30B4E8C48B2F2tEcFH


Приложение № 1 

к постановлению администрации  

муниципального образования «Городское  

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

 муниципального района Астраханской области» 

от 27.09.2023 г. № 956 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВЛЕНИЙ  

О ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО ОРГАНИЗАЦИИ РОЗНИЧНОГО РЫНКА  

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности комиссии              

по рассмотрению заявлений о предоставлении разрешений на право организации 

розничного рынка на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»               

(далее - комиссия). 

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом, обеспечивающим 

рассмотрение заявлений о предоставлении разрешения на право организации розничного 

рынка на территории муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области», с выработкой 

соответствующих замечаний и предложений. 

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 

Федерации, Федеральными Конституционными Законами, Федеральными законами, 

Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и 

Распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Астраханской области, 

Постановлениями и Распоряжениями правительства Астраханской области, Уставом 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», Постановлениями и Распоряжениями 

Администрации. 

1.4. Положение о комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения                       

на право организации розничного рынка на территории муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» и ее состав утверждаются постановлением Администрации. 

 

2. Основные задачи и функции комиссии 

 

2.1. Основными функциями комиссии являются: 

- рассмотрение заявлений о предоставлении разрешения на право организации 

розничного рынка на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

- принятие решения о предоставлении разрешения на право организации розничного 

рынка на территории муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

- принятие решения об отказе в выдаче разрешения на право организации розничного 

рынка на территории муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

consultantplus://offline/ref=2FF784C035C665488F009C9182136A769F5E5039A5AFD8C79EE33B6D735A21792BB1D6AF2782F1278F7E65t2cBH
consultantplus://offline/ref=2FF784C035C665488F00829C947F37799F5D0931ABF0869091E96E352C03713E7AB783FB7DD7F53888606721DA0D1E19tDcEH


- принятие решения о продлении срока действия разрешения на право организации 

розничного рынка на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

- принятие решения о переоформлении разрешения на право организации 

розничного рынка на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

- принятие решения о возобновлении срока действия разрешения на право 

организации розничного рынка на территории муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области»; 

- принятие решения об аннулировании разрешения на право организации розничного 

рынка на территории муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

 

3. Организация работы 

 

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя 

председателя комиссии и членов комиссии. 

3.2. Комиссию возглавляет Глава Администрации. 

3.3. Заместителем председателя комиссии является заместитель главы 

администрации по стратегическому развитию и инвестиционной политике 

Администрации. 

3.4. Секретарем комиссии является сотрудник Администрации. 

3.5. Членами комиссии являются руководители структурных подразделений                        

и иных органов местного самоуправления. 

3.6. Члены комиссии вправе присутствовать на заседании комиссии лично либо 

направлять своих представителей для участия в такой комиссии. 

 

4. Порядок работы комиссии 

 

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседания комиссии 

проводит председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии. 

4.2. Комиссия имеет право: 

- рассматривать документы, представленные для решения вопроса о выдаче 

разрешения на право организации розничного рынка на территории муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области», возобновлении его действия и аннулировании; 

- запрашивать в установленном порядке необходимые материалы у руководителей 

структурных подразделений Администрации, иных органов местного самоуправления, 

организаций, предприятий, учреждений по вопросам, входящим в компетенцию комиссии; 

- привлекать к работе комиссии специалистов структурных подразделений 

Администрации, иных органов местного самоуправления, организаций, предприятий, 

учреждений. 

4.3. На заседания комиссии могут приглашаться представители структурных 

подразделений Администрации, иных органов местного самоуправления, заявители. 

4.4. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на 

заседании комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя 

комиссии. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель 

председателя комиссии. 

4.5. Решения, принимаемые на заседаниях комиссии, оформляются протоколами, 

которые подписывает секретарь комиссии и утверждает председатель комиссии. 

4.6. На основании решения комиссии Отдел подготавливает соответствующее 



постановление Администрации о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения 

на право организации розничного рынка на территории муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области». 

 

5. Права членов комиссии 

 

5.1. Член комиссии имеет право: 

- принимать участие в подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение комиссии; 

- получать информацию от председателя комиссии; 

- представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде, если он не 

может участвовать в заседании комиссии. 

 

 

 

Верно: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации  

муниципального образования «Городское  

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

 муниципального района Астраханской области» 

от 27.09.2023 г. № 956 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВЛЕНИЙ О ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРАВО 

ОРГАНИЗАЦИИ РОЗНИЧНОГО РЫНКА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

1. Председатель комиссии - Глава администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области». 

2. Заместитель председателя комиссии - заместитель главы администрации                        

по стратегическому развитию и инвестиционной политике администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

3. Секретарь комиссии – старший специалист отдела экономического развития, 

стратегического планирования, инвестиций и формирования комфортной городской среды 

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

4. Члены комиссии: 

- Заместитель главы администрации по имущественным отношениям                                   

и землепользованию администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

- Заместитель главы администрации по правовым и юридическим вопросам 

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

- Помощник главы администрации по вопросам организации местного 

самоуправления администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

- Начальник отдела экономического развития, стратегического планирования, 

инвестиций и формирования комфортной городской среды администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»; 

- Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

- Начальник отдела архитектуры, капитального ремонта и строительства 

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

- Начальник отдела по делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, 

антитеррористической направленности и транспорту администрации муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области»; 

- Директор МБУ «Чистый Город» администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области». 



Приложение № 3 

к постановлению администрации  

муниципального образования «Городское  

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

 муниципального района Астраханской области» 

от 27.09.2023 г. № 956 

 

 

 

Главе администрации муниципального  

образования «Городское поселение город  

Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

 района Астраханской области» 

____________________________________ 

от __________________________________ 

(фамилия, имя, отчество физического лица 

____________________________________ 

или индивидуального предпринимателя) 

адрес: _______________________________ 

телефон:____________, эл. адрес: ________ 

 

 

Заявление 

о выдаче разрешения администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» на право организации розничного рынка на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации                          

от 10.03.2007 № 148 «Об утверждении Правил выдачи разрешений на право организации 

розничного рынка» ___________________________________ просит рассмотреть вопрос                    

о выдаче разрешения администрации муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на право 

организации розничного рынка на территории муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области». 

Сведения о претенденте на получение разрешения на право организации розничного 

рынка: 

1. Полное и (если  имеется) сокращенное наименование (в том числе фирменное 

наименование) ________________________________________________________________ 

2. Организационно-правовая форма юридического лица ________________________ 

3. Место нахождения юридического лица _____________________________________ 

4. Место нахождения объекта или объектов недвижимости, расположенных на 

территории, в пределах которой предполагается организовать розничный рынок 

_____________________________________________________________________________ 

5. Государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица 

_____________________________________________________________________________ 

6. Документ, подтверждающий факт внесения сведений о юридическом лице                     

в Единый государственный реестр юридических лиц ________________________________ 

7. Идентификационный номер налогоплательщика _____________________________ 

8. Данные, подтверждающие постановку юридического лица на учет в налоговом 

consultantplus://offline/ref=2FF784C035C665488F009C9182136A769F565F34AAFF8FC5CFB635687B0A7B692FF882A73887E63984606528C6t0cCH


органе _______________________________________________________________________ 

9. Тип рынка, который предполагается организовать ___________________________ 

К заявлению прилагаются: 

1. Нотариально заверенные копии учредительных документов (оригиналы 

учредительных документов в случае, если верность копии не удостоверена нотариально) 

(нужное подчеркнуть). 

2. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или ее 

нотариально удостоверенная копия. 

3. Нотариально удостоверенная копия документа, подтверждающего право на объект 

или объекты недвижимости, расположенные на территории, в пределах которой 

предполагается организовать рынок. 

 

_______________________                                             ___________________________ 

      (дата подачи заявки)                                                   (подпись должностного лица) 

 

доверенность _______________ от _________________ № ___ 

              Печать 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению администрации  

муниципального образования «Городское  

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

 муниципального района Астраханской области» 

от 27.09.2023 г. № 956 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о приеме заявления к рассмотрению для получения разрешения администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» на право организации розничного рынка 

на территории муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

 

Настоящим уведомляется __________________________________________________ 

о приеме к рассмотрению заявления для получения разрешения администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» на право организации розничного рынка 

на территории муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Городское поселение город  

Ахтубинск Ахтубинского муниципального  

района Астраханской области»                               ________________ /__________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к постановлению администрации  

муниципального образования «Городское  

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

 муниципального района Астраханской области» 

от 27.09.2023 г. № 956 

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о необходимости устранения нарушений в оформлении заявления о выдаче разрешения 

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на право организации 

розничного рынка на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

 

Настоящим уведомляется __________________________________________________ 

о необходимости устранения нарушений в оформлении заявления о выдаче разрешения 

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на право организации 

розничного рынка на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»: 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Городское поселение город  

Ахтубинск Ахтубинского муниципального  

района Астраханской области»                               ________________ /__________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к постановлению администрации  

муниципального образования «Городское  

поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

 муниципального района Астраханской области» 

от 27.09.2023 г. № 956 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о необходимости представления отсутствующих документов 

для получения разрешения администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» на право организации розничного рынка на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» 

 

Настоящим уведомляется __________________________________________________ 

о необходимости представления отсутствующих документов для получения разрешения 

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на право организации 

розничного рынка на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»: 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Городское поселение город  

Ахтубинск Ахтубинского муниципального  

района Астраханской области»                               ________________ /_________________ 

 

 

 

 

 



 


